
 
 

 

                                                                  

H O T Ă R Â R E 

 

privind modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Dolj 

nr.194/2023 privind aprobarea proiectului  „Transport școlar verde pentru elevii din 

județul Dolj” în cadrul Apelului „Microbuze electrice pentru elevi” 

 

 

 

   Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară, 

            având în vedere referatul de aprobare al Direcţiei Afaceri Europene, Dezvoltare 

Regională, Proiecte cu Finanţare Internaţională, înregistrat sub nr.18935/06.09.2024      

raportul de specialitate al Compartimentului juridic, Administraţie Locală înregistrat sub 

nr. 18972/06.09.2024, precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

în baza contractului de finanțare și a actului adițional nr. 2/2024; a prevederilor 

Ghidului solicitantului privind apelul de proiecte PNRR: Microbuze electrice pentru elevi, 

Componenta C15: Educație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 

standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze, apel gestionat de Ministerul Educaţiei, în calitate de coordonator de reforme 

şi investiţii finanţate prin PNRR si aprobat prin Ordinul de ministru nr. 4269/18.05.2023, 

modificat prin Ordinul de ministru nr. 4444/12.06.2023;  

        în temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit.b), lit.d), alin.(3) lit.d), alin.(5) lit. a), 

art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

                                                            

 

                                                         HOTĂRĂŞTE: 

 

      ART 1. Se aprobă modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea nr.194/2023 privind 

aprobarea proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj” în cadrul 

Apelului „Microbuze electrice pentru elevi” și se înlocuiește cu Anexa nr.1 la prezenta 

hotărâre, în sensul suplimentării numărului de Unități Administrativ Teritoriale din 

Județul Dolj. 

    ART  2. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

           
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 



 
 

 

     ART  3.  Prezenta hotărâre se va comunica în vederea ducerii sale la îndeplinire, 

unităţilor administrativ teritoriale din judeţul Dolj implicate în proiect. 

 

         

         Nr.______                                                             Adoptată la data de ______2024  

 
        
 

 

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

         PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL 

                                                                                            AL JUDEȚULUI, 

 

     DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

   

 

 



1 

 

   Direcția Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională 

  Nr.  18935/ 06.09.2024  SE APROBĂ, 

PREŞEDINTE, 

 DORIN-COSMIN VASILE 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
                                                        

MECU MARIAN 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

privind modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea nr.194/2023  

privind aprobarea proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj” 

în cadrul Apelului „Microbuze electrice pentru elevi”                             

   

UAT Județul Dolj implementează proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din 

județul Dolj”, depus în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență/ Componenta C15: 

Educaţie, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea 

rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi – apel ”Microbuze electrice pentru elevi”.  

Activitatea pricipală a proiectului constă în achiziţia a 24 de microbuze electrice de 16+1 

locuri pentru 24 UAT- uri de pe raza județului Dolj, respectiv UAT Afumati, UAT Braloștița, UAT 

Dranic, UAT Rast, UAT Pleșoi, UAT Amărăștii de Jos, UAT Teslui, UAT Argetoaia, UAT 

Bratovoiesti, UAT Catane, UAT Cotofenii din Dos, UAT Desa, UAT Dragotesti, UAT Murgasi, 

UAT Perisor, UAT Sopot, UAT Vîrvoru de Jos, UAT Valea Stanciului, UAT Bârca, UAT Bistreț, 

UAT Celaru, UAT Caraula, UAT Gângiova, UAT Șimnicu de Sus. 

Urmare a finalizării achiziției publice a celor 24 microbuze electrice, UAT Județul Dolj a semnat 

cu QEV TECHNOLOGIES LS, Lider Asocierea QEV TECHNOLOGIES Barcelona – SC 

AMPERIO ENERGY Bucuresti contractul de furnizare nr. 42/19.06.2024, in valoare de 

21.333.312,00 lei, fara TVA, la care se adauga TVA in valoare de 4.053.329,28 lei, rezultând 

valoarea de 25.386.641,28 lei, TVA inclus. 

Astfel, față de valoarea estimată inițială a microbuzelor de 30.172.560,00 lei, fără TVA, 

respectiv 35.905.346,40 lei, TVA inclus s-au înregistrat economii în valoare de 8.839.248,00 lei, 

fara TVA, respectiv 10.518.705,12 lei, TVA inclus.  

Urmare a analizei din SEAP a anunțurilor de atribuire aferente contractelor de furnizare atribuite 

de 12 consilii județene din țară (Gorj, Botoșani, Mehedinți, Brăila, Suceava, Constanța, Sibiu, Bistrița 

Năsăud, Ifov, Maramureș, Teleorman precum și Dolj) în cadrul proiectelor depuse pe apelul 

”Microbuze electrice pentru elevi”, UAT Județul Dolj a calculat media prețurilor unitare ale 

microbuzelor electrice atribuite, reieșind valoarea de 934.882,58 lei, fără TVA. Economiile 

înregistrate de UAT Judetul Dolj la bugetul proiectului reprezintă contravaloarea a 9 

microbuze electrice. 



2 

 

Analiza de nevoi realizată la nivelul județului Dolj și prezentată în Cererea de finanțare a 

proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj” a dezvăluit faptul că, la nivelul 

a 96 de autorități locale din județ, parcurile auto sunt învechite și/sau inexistente, acest aspect 

reclamând necesitatea de a le dota cu mijloace de transport persoane, în speță microbuze electrice. 

Prin semnarea Contractului de finanțare nr. 11979/12.09.2023, s-a reușit însa dotarea unui număr de 

numai 24 autorități locale, respectiv 24 Școli Beneficiare, asigurându-se accesul la învățământ printr-

un transport școlar adecvat pentru doar 4272 elevi beneficiari.  

Rezultă astfel diferențele semnificative dintre indicatorii aprobați ai proiectului și nevoile reale 

ale județului Dolj, ce scot în evidență faptul că un număr mult mai mare de elevi au nevoie de 

transport școlar și acces la învățământ. 

      În consecință, având în vedere faptul că: 

- în urma atribuirii contractului de furnizare a rezultat o economie la bugetul proiectului de 

8.839.248,00 lei, fara TVA, respectiv 10.518.705,12 lei, TVA inclus  

 - nevoia de transport pentru elevii de pe raza județului Dolj este mult mai mare decât capacitatea 

pe care o poate acoperi  achiziționarea a 24 de microbuze electrice 

 - perioada de implementare a proiectului a fost extinsă până la 30.09.2025,  

UAT JUDEȚUL DOLJ a transmis catre Ministerul Educației solicitare de încheiere a unui act 

adițional  la contractul de finanțare privind suplimentarea cu un număr de 9 bucăți a numărului de 

microbuze electrice 16+1 locuri achiziționate prin proiect. Solicitarea a fost aprobată de către 

Ministerul Educației, iar actul adițional nr. 2  la contractul de finanțare nr. 11979/12.09.2023 a fost 

încheiat în data de 06.09.2024. 

Luând în considerare suplimentarea cu încă 9 microbuze electrice a numărului inițial de 24 

microbuze, numărul total de microbuze electrice de 16+1 locuri achizitionate prin proiect va 

creste de la 24 la 33. 

Urmare a aplicării criteriilor de prioritizare a distribuției microbuzelor electrice stabilite prin 

Ghidul solicitantului aferent apelului ”Microbuze electrice pentru elevi”, incluzănd numărul e burse 

sociale ca și criteriu departajant în cazul puctajelor egale, și ținând cont de alte surse de finațare 

privind dotarea cu microbuze destinate transportului școlar (Administratia Fondului de Mediu si 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice Și Administrației), urmatoarele 9 UAT-uri, în ordine 

descrescătoare a punctajului obținut, vor fi viitoarele beneficiare ale microbuzelor electrice: UAT 

Grecești, UAT Predești, UAT Sadova, UAT Negoi, UAT Plenița, UAT Piscu vechi, UAT Măceșu de 

sus, UAT Lipovu, UAT Teasc. În cel mai scurt timp, UAT Județul Dolj urmează să demareze 

achiziția publică privind furnizarea celor 9 microbuze electrice de 16+1 locuri.  

Astfel,  se va actualiza Anexa nr. 1 (Lista beneficiari) la HCJ 194/27.06.2023 prin adăugarea, de 

la poziția 25 la poziția 33, a următorilor beneficiari finali:   

25. GRECEȘTI  

26. PREDEȘTI  

27. SADOVA  

28. NEGOI 

29. PLENIȚA  

30. PISCU VECHI  

31. MĂCEȘU DE SUS  

32. LIPOVU  

33. TEASC 

 În vederea implementării în bune condiții a proiectului și a asigurării sustenabilității acestuia, au 

fost întocmite acorduri de parteneriat cu fiecare dintre cele 33 unităţi administrativ teritoriale 

menţionate mai sus, conform modelului de acord de parteneriat aprobat prin HCJ 194/27.06.2023. În 

modelul de acord de parteneriat sunt evidențiate atât drepturile cât și obligațiile părtilor implicate 



3 

 

referitoare la depunerea, implementarea și monitorizarea proiectului, inclusiv detalii despre 

cheltuielile neeligibile in cadrul proiectului, ce vor fi suportate de unitățile administartiv teritoriale 

cât și obligația acestora de a asigura sustenabilitatea acestor investiții.   

Valoarea totală eligibila maxima a proiectului de 30.172.560,00 lei fără TVA, respectiv 

35.905.346,40 lei, TVA inclus rămâne nemodificată.  

Cheltuielile de informare si publicitate si cheltuielile cu înmatricularea auto provizorie, se 

încadreaza în categoria cheltuielilor neeligibile și sunt suportate din bugetul județului Dolj, iar 

cheltuielile cu înmatricularea auto definitivă vor fi suportate din bugetele Unitaților Administrativ 

Teritoriale, beneficiare directe ale investiției. 

Data finală de implementare a proiectului este 30 septembrie 2025, sumele aferente proiectului 

fiind incluse în bugetele anilor 2023-2024. 

        Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat.  

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

        Daniela Băluță           

 

 

 

                                                                                                                                  Întocmit, 

 

                                                                                                                                Maria Andreescu 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr.18972/06.09.2024                            

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr.194/2023 privind aprobarea proiectului ”Transport școlar verde pentru 

elevii din județul Dolj în cadrul Apelului ”Microbuze electrice pentru elevi” 

 

        

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr.194/2023 privind aprobarea proiectului ”Transport școlar verde pentru elevii din 

județul Dolj în cadrul Apelului ”Microbuze electrice pentru elevi”, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr.194/2023 privind aprobarea proiectului ”Transport școlar verde pentru elevii din 

județul Dolj în cadrul Apelului ”Microbuze electrice pentru elevi”. 

 2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în 

limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

-  contractul de finanțare și actul adițional nr.2/2024; 

-  Ghidul solicitantului privind apelul de proiecte PNRR: Microbuze electrice pentru elevi 

aprobat prin Ordinul de ministru nr.4269/2023, modificat prin Ordinul de ministru nr.4444/2023; 

- art.173 alin. (1) lit. b), lit.d), alin.(3), lit.d), alin.(5), lit.a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează: FAVORABIL. 

 

     

              DIRECTOR EXECUTIV                                                                 ÎNTOCMIT 

         ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                                               CONSILIER JURIDIC 

                                                                                                                  Daiana Stoica 



ANEXA NR.1  

                                                                                                  La Hotărârea CJD nr………….. 

 

 

LISTA BENEFICIARILOR FINALĂ 

 

 

 

1. AFUMAȚI 

2. BRALOȘTIȚA 

3. DRĂNIC 

4. RAST 

5. PLEȘOI 

6. AMARĂȘTII DE JOS 

7. TESLUI 

8. ARGETOAIA 

9. BRATOVOIEȘTI 

10. CATANE 

11. COȚOFENII DIN DOS 

12. DESA  

13. DRĂGOTEȘTI 

14. MURGAȘI 

15. PERIȘOR 

16. SOPOT 

17. VÂRVORU DE JOS 

18. VALEA STANCIULUI 

19. BÂRCA 

20. BISTREȚ 

21. CELARU 

22. CARAULA 

23. GÂNGIOVA 

24. ȘIMNICU DE SUS 

25. GRECEȘTI  

26. PREDEȘTI  

27. SADOVA  

28. NEGOI 

29. PLENIȚA  

30. PISCU VECHI  

31. MĂCEȘU DE SUS  

32. LIPOVU  

33. TEASC 

 




